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Az apálur mécsese.
Az utóbbi napok  viharai jócs- 

tin m egtépázták a Budapesti 
jirlap fején a babért. Az a  lap, 

I mely a nem zeti állam kiépitésó- 
jek hangoztatásával a R ökk Szi
lárd-utcai pom pás palotát kiépi- 
tette, most besározott ruhával, 
megcibált szakállal kénytelen 
ierteléslimonádét és gyanúsítás
maszlagot az olvasóinak beadni. 
Értjük a  közvélem ény felhábo
rodását. E lvégre hidegen nem  
lehet tűrn i, hogy az érin te tlen 
ség nim buszában tám ogasson 
ily korm ányzatot és huszarbra- 
vnrnak nevezzen ilyan parla
menti a trocitásokat épen az a 
lap, mely ezek kérelhetetlen 
ostorozásán hízott tekintéllyé, 

i Ez nem tiszta dolog. Magára 
vessen hát a  B. H. ha az é r th e 
tetlen pálfordulást a közönség 
megérteni akarván, elhisz egyet- 
mást azokból a vádakból, am e
lyeket a B. H. sa jtóperrel tisztáz
ni vonakodik. A m agyar ú jság
olvasóban egy különösen kifej
letthatodik érzék m űködik, áruit 
lóláb m egérzésnek m ondhat
nánk. É s éppen a B. Ií. tudja 
legjobban, hogy  a m ostani po 
litikai állásfoglalása jó néhány  
lólábat rejteget.

Nem csoda, ha a lólábleleplc- 
zök ellen a B. H. dühre g er
jed. Az m ár aztán, hogy  
ezt a dühét nem a Népszavára, 
han ni az A lkotm ányra önti, 
csak azt igazolja, hogy  saját 
ügyét politikusabban, zseniáli
sabban tud ja  védelmezni, m int 
a korm ány politikáját. Mit kezd
jen a Népszavával ? Azok után, 
amiket a N épszava lenyom atott, 
csak boldogult Tóth Béla ria
dóját h a rso g h a tn á : sa jtópört
B raun! Ez nem  jó. Sokkal egy
szerűbb az Alkotmány erőd íté
seibe vern i az éket, p incéiben 
robbantani a puskaport.

Nem kell védenünk az A lkot
mányt. V an az olyan legény, 
hogy helytáll az írásáért és 
öklöt feszit a tám adó fogaknak. 
Meg is tette és konsta tá lnunk 
kell hogy a küzdelem ben nem  
az Alkotmány m aradt alul. Ami 
meg is érzik a B. H. válaszán, 
amely a m éltóságtól ú tban  van 
a Budapesti Napló felé. Ezzel 
el is intézhettük volna az ügyet, 
ha a B H. tám adása nem  azon 
a  vágányon haladna, am ely bá-
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m ulatós raffinériájávai alkalm as
nak  látszik a katholikusok fel 
nem  ébredt részét az alkotrnány- 
tip rók  ellen küzdők táborából 
kiszakítani.

A B. H. úgy állitja be a dol
got, hogy ő a radikális, felfor- 

| gató irányzatokkal szem ben a 
nemzeti eszmét és keresztény 

| társadalm at védelmezi. Rásüti 
| az Alkotmányra, hogy mikor a 
i radikálisok és szoeiáldemokra- 
j iák  oldalán harcol, akkor meg- 
| tagadja a keresztény politika 
, alapelveit. V égeredm ényében 
; odáig megy, m intha ö volna a 

keresztény és m agyar álláspont 
hirdetője s mintha az Alkotmány 
annyira irigyelné a B H. előfi
zetőit, hogy csakis ezért még 
keresztény alapelveiröl is kész 
lemondani.

Teljes elism eréssel kijelent
jük, hogy a kérdésnek  ilyen 
beállítása am ilyen perfid, ép oly 
zseniális, ti ha van  m ég mód 
rá, hogy az úgynevezett náthás 
katholikusok bekapják a legyet 
és tovább is küldjék a kedves 
előfizetést, ez a mód versenyen 
kívül áll. Csakhogy ! Csakhogy 
nem  sokáig. Mi szegény vidéki 
lapocska bátorkodunk  a B. H.- 
nak figyelmét egy nagy-nagy 
tévedésre felhívni. Azt a politi
kát tovább csinálni, am it a Zichy 
Aladárról szóló vezércikkben oly 
ékesszólóan kifejt, M agyaror zá- 
gon többé nem lehet. „A csen
des m unkát és bölcs hallgatást'1 
végérvényesen  m egunta az o r
szág. M ondhatnék 4 to rk ig  va
gyunk  a bölcs hallgatással és 
épen elég volt a csendes m un
kából, mely kifelé jogaink és 
kiirthatatlan nemzeti vagyaink 
folytonos csorbítását eredm é
nyezte, befelé pedig  egy érdek
szövetséget ültetett a nyakunkra, 
amely hogy milyen piszkos, mi
lyen panam ista, m ilyen lelkiis
m eretlen, milyen tolvaj, milyen 
erőszakos, azt ma m ár Magyar
országon újság nélkül is min- I 
den em ber tapasztalásból tudja, j 
Itt m ost bizony felfordulás van, j 
a lelkek fordulása. Belülről itt i 
m ost m indenki fo rradalm ár lég- ; 
alább is annyira, hogy sem 
Bécsnek, sem ennek  az érdek- , 
szövetkezetnek nem hajlandó j 
m egtenni azt a szívességet, hogy ; 
bölcs hallgatással tű rje  a gaz- ' 
ságot. A bölcs hallgatást lom- j 
tárba tesszük aB . H.-pal együtt 
és ha egyelőre m ást nem  is te- i 
hetünk, de legalább annyira  kel- i

lemetlenné tesszük ennek az o r
szágnak a két felől való leigá
zását, am ennyire csekély tehet
ségünktől telik.

A harcos katholicizmus megy 
vezérei és az Alkotmány után. 
A náthásakat ám vezesse a B. H. 
n<?c? *r jgylendő orruknál fogva. 
Mi is látjuk, de a B. H. is latja, 
ezért dühös, hogy ad abszur
dum viszi őket. Mi már régen 
tisztában vagyunk a B. H.-pal. 
Nekünk mar régóta hiába csil
logtatta a nemzeti és keresztény 
konzervatív hétfátyolt, mi még 
a Népszavánál is előbb tudtuk, 
hogy ez a lap csak egy Istent is
mer: a hasznot. Ezért még keresz
tény irányú cikkeket is képes volt 
leadni páratlan napokon. Páros 
napokon pedig a Zsilinszkyck, 
Balthazárok, tiándorpálok, Far- 
kaspalok szekerét húzta. Ezért

és nem  az előfizetőiért tám adta 
az A lkotmány születése perce 
óta, bizony sokszor a saját anyagi 
érdekei ellenére, nem  rendel
kezvén e téren  a B. H. p ára t
lan éleslátásával, hogy és m int 
lehet a kellemest és hasznost 
bölcs hallgatással egybefüzni. A 
keresztény m agyarság konzer
válásával kár a B. H.-nak fárad
nia. Konzerválja csak vígan 
Tiszát, Lukácsot, a kedves inun

; gókat, a finom panam istákat, a 
; választási gazságokat, ez az ö 
' m ederje. A szekulárááeótól pedig 
. ne féltsen bennünket radikális 
| szövetségeink ellenében, kik 
! most egy Apponyival, egy Ká- 
: rolyi Mihállyal gazdagodtak. Az 
I ellenségeinkkel annak idején 

majd csak plbánunk valahogy 
ha ugyan a jó Isten a I‘>. H.-félejó- 

1 barátoktól addigra megszabadít.

B eszá m o ló  és ná
Fogadtatás az állomáson. —  Mandorff Géza báró, 
Károlyi József gróf, Zichy Aladár gróf, Mezőssy 
Béla, Földes Béla, nagyatádi Szabó István, be
széde. —  Üdvözlik az ellenzéket, éltetik Kovács 

Gyulát. —  Határozati javaslat.

Meleg szeretettel és viharos 
lelkesedéssel fogadta Székesfe
hérvár közönsége képviselőjét 
és a k íséretében levő ellenzéki 
képviselőket. Erre a népgyü- 
Iésre kellett volna T isza Ist
vánnak és a korm ánypárti lap
szerkesztőknek eljönniük. L át
hatták  volna, hogy m ilyen n y u 
godt az o rszág  és m ennyire 
helyesli a bölcs erőszakot, 
mellyel a véderő milliós te r
heit az  o rszág  nyakába zú d í
tották.

Az állomáson.
az érkező képviselőket a F üg
getlenségi k ö r  küldöttsége fo
gadta N agy Ignác vezetésével, 
aki szép beszédben üdvözölte a 
vendégeket.

A népgyülés
d. e. í l l  ó rakor kezdődött a Vá
rosháztéren. Elnökké N agy Ig- 

: nácot, jegyzővé dr. Csöppenszky 
i Mihályt választották egyhangú

lag. Óriási éljenzés és tapsoktól 
kísérve.

Manndorf Géza báró
állt az em elvényre, hogy beszá- 
m ólóját elmondja. Részletesen 
ism ertette a két esztendő óta 
tö rtén t politikai eseményeket.

; A Iíhuen-korm ány kinevezte
: tésén  kezdte, mely a béke és 
l nem zeti m unka jelszavával jött, 
; de p rog ram újábó l egy pontot 
, sem tudott beváltani. Kezdte a 

készfizetések elejtésén s folyj tatta a véderő javaslatokon, mely
! nek  roppant terhei ellenében 
’ m ég a kilences bizottság prog

ram ú já t sem tudta beváltani. 
Újabb kudarc érte a párto t a 
rezolució alkalmából, m ikor

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Becs egy  kézlegyintéssel lein
te tte  a  kuruckodni készülő m un
kapártot. H ogy ezek u tán  a több
ségi akaratra való hivatkozással 
tö rte  le  az ellenzéket Tisza Ist
ván, az csak szánalmas szédel
gésnek nevezhető. H át volt va 
laha ákaratá énnek a  többségnek? 
Az ellenzéknek csak egy köte
lessége leh e te tt: a kérlelhetet
len ellenállás. O ebbenyfiühdr 
végig résztvett s reméli, "hogy 
a  választók helyeslik eljárását. 
A beszédet, melyet többször 
megszakított az éljenzés, perce
kig tartó taps és éljenzés kö
vette. Közkívánatra Károlyi Jó 
zsef gróf szólalt fel. A szim
patikus fiatal mágnás széles tö r
téneti hátteret ra jto lt a nemzeti 
küzdelemnek és az alkotm ány
sértés reparációjának és a válasz
tójog megalkotásának szüksé
gességét hangoztatta.

Zichy Aladár gróf
arról beszélt, hogy az 

utóbbi parlamenti esem ényekért 
a felelősség elsősorban nem Ti
sza Istvánt, hanem Lukács Lász
lót terheli. Az alkotm ány sé r
tésnek, erőszaknak ö volt az ér- , 
telmi szerzője, a karhatalm at, j 
mint belügyminiszter, ő boesá- 
tóttá Tisza rendelkezésére

A többi szónok. i
Mezőssy Béla volt állam titkár 

a mandátumfosztó javaslatot is
m ertette nagy felháborodás l< őz
ben. Kijelentette, hegy ez az el
lenzék harcát nem fogja beszün
tetni, mert az ellenzék a becsü
letét köti a harchoz. Már pedig 
mandátum nélkül lehet megélni, 
de becsület nélkül nem. Igen 
tetszet a kisgazdapárti nagyatádi 
Szabó István beszéde, különö
sen akkor, mikor kimutatta, hogy 
a m agyarság akaratát az ellen
zék képviseli, mert a korm ány
párti képviselőket nemzetiségi 
vidéken választották. A szinma- 
gyar kerületek ellenzéki képvi
selőket küldtek.

A szociáldemokrata-párt ne
vében dr. Steiner Jákó  csatla
kozott az összetépett alkotm ányt 
védők táborához, mert az alkot
m ány roncsai között a nép jo 
gai is ott vannak. Még dr. Czo- 
bo r Béla mondott a Választó
jogi Liga nevében fulm ináns 
beszédet. Ezután dr.Csöppentzky 
Mihály terjesztette be a követ
kező határozati jav as la to t:

A székesfehérvári 48-as rárt 
által 1912 évi junius hó 29-én 
Székesfehérvárott rendezett nép- 
gyülés határozatiig kimondja, 
hogy '

1. Elitéli a gróf Tisza István, 
a kormány és a nemzeti munka
párt által 1912 évi junius 4 napja 
óta a magyar országgyűlés kép- 
viselőházábán elkövetett törvény
telenségeket és alkotmányrombo
lást, a véderőjavaslatoknak erő
szakos módon és a házszabályok 
megsértésével történt megszavaz- 
tatását, úgy az ellenzéki képvise
lők kötelességeinek karhatalommal

történt megakadályozását. Afképi 
, viseiőháznak. .Katonai íkordónnali 
-köfülzárása elléh aTegHatárözM'- 
tábban tiltakozik, a- házszabály
ellenesen megszavazott ’és ily mó
dón határozatként kihirdetett yéd- 
erőjavaslatoknák törvényerőt ném 
tulajdonit, azokat kötéléző erejű 
törvényeknek el nem ismeri, kö
veteli a törvényes jogrend helyre
állítását; a jelenlegi kormánnyal 
szemben a legnagyobb bizalmat
lansággal viseltetik. Erről a kép
viselőházat értesíti.

2. Felír a képviselő házhoz az 
iránt, hogy a szövetkezett ellen
zék által közösen és egyértelmű
lég megállapított feltételek mellett 
az általános egyenlő s titkos 
szavazati jogot haladéktalanul al
kossa meg.

3. Tiltakozik a sajtó és sza
badságjogok mindennemű terro 
rizálása és megsértése ellen.

4. Üdvözli s buzdiija a szö
vetkezett ellenzéket a harc to
vábbi folytatására, mig a törvé
nyes jogrend helyreállítva s a 
népjngok kiviva nincsenek.

Üdvözli Kossuth Ferencet, Jusih 
Gyulát, gróf Apponyi Albertét és 
a ‘szövetkezett ellenzék megje
lent vezéreit.
A népgyiilés ezt egyhangúlag, 

lelkesedéssel fogadta el. i
Nagy Ignác elnök szép sza

vakkal m ondott köszönetét Mann- 
durff Géza bárónak a beszám o
lóért. Biztosította őt a válasz 
tók szeretőiéről és m indig nö 
vekedő bizalmáról. Köszönetét 
mondott a gyűlés szónokainak 
és a m egjelent hallgatóknak. A 
sikerült gyűlés 1 ó rakor a i ly  ta
nús és a K ossuth-nóta éneklé
sével ért véget.

A bodajki beszám olóról la 
púnk legközelebbi számában 
hozunk részletes tudósítást.

ig e n 'n a g y ité tsz é s t keltettek-«gr 
Há á l  elefántokról; íö,vakról; fó 
kákról, kutyákró l S e z  egyes
szerép lők rö lkü lönakarnókT rn i,
sok ''helyet:, venne el am úgy j s  
szükterjedelm ü lápunkból. A  c ir
kuszról tehát csak általánosság
ban m ondhatjuk ki, hogy m in
den várakozást felülmúló, tanító 
és szórakoztató látványosság.
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A Charles cirkusz.
Eltekintve a reklám októl, m e

lyek a eirkus jövetelét megelőz
ték, egy igazságos kritikát aka
runk  erről a  bám ulatos nagy
arányú vál alatról m ondani. A 
Charles cirkusz csakugyan a vi
lág egyik legnagyobb cirkusza. 
Mondhatjuk, hogy  ilyen váro
sunkban m ég nem  volt. A sok 
évvel ezelőtt itt já rt Barnum 
cirkusz nagyobb volt ugyan, 
de ott nem voltak meg ilyen 
precíz, gördülékeny és esodál- 
koztatva tanító és szórakoztató 
előadások.

Nem is tudjuk, hogy a sok 
szám közül m elyiket emeljük ki. 
Kernek látvány volt a berber 
oroszlán az igazgatónő által elő- 
yezelve. A m osolygós arcú, sze- | 
lid tekintetű asszony csodás mu- 1 
tatványokra kötelezte a félelme- í 
tes állatokat. A vérszom jas tig
riseket csak revolver durrogás- ! 
sál tudta félten tartan i a hideg- j 
vérű és folyton életével játszó , 
szelídítő. A kínai csoport mu- i 
tatványai féléssel teli csodálko- j 
zást, — - az arabok  produkciói ’

—  Föhsrcegi vendég a püs
pöki palotában. A Hajtnáské- 
ren gyakorlatozó tüzérek teg
nap városunkon át Örkénybe 
vonultak s itt éjjelre megpi
hentek. A‘ katonákkal jö tt K á 
roly Albrecht főherceg is, mint 
tüzérhadnagy. A főherceg a 
püspöki palotában szállt meg 
éjjelre, ahol —  minthogy a 
megyéspüspök távol van a vá
rosból —  Streit Ferenc igaz
gató fogadta a magas vendé
ge*. A tőherceg tiszteletére 
tegnap délutántól kezdve disz- 
őrség állt a püspöki palota 
előtt.

- -  A nem zetközi euchariszti
kus kongresszus, rendjét a  bécsi 
rendezőbizottság m ár m egálla
pította ás szétküldötte az ösz- 
szes állam oknak. E szerin t a 
kongresszusnak négy ünnep é
lyes ülése lesz, szeptem ber 11, 
12, 13, 14. Valamenyit a Szent 
István  tem plom ban tartják, a 
három  elsőt ö-töl 7-ig, az u to l
sót délelőtt 11-től 1-ig. Az első 
ülésen  fölolvassák a pápai bre- 
vet, u tána  ünnepi beszéd követ
kezik a kongresszus alapgondo
latáról, m ajd pedig ennek te r 
jesztéséről és védelméről. A II. 
ülés tárgyai a tridenti zsinat, sz 
Eucharisztia a H absburgok tö rté 
netében s a m unkás lelki és 
testi tápláléka. A III. ülés prog- 
ram m ján van beszéd Szent Al
fonzról és Szent Hofbauer Mária 
K elem enről, az Eucharisztiáról 
és a rendi életről, végül a lelki
pásztori m unkában való m egúj
hodásról. A záró ülésen d ö n te 
nek a szakosztályi határozatok 
fölött, továbbá ünnepi beszéd 
lesz az Eucharisztia és az E gy
ház jövőjéről, amit a hivatalos 
záróbeszédek követnek.

— Primicia. Az Ercsihez tar
tozó Gőböljárás pasztán Péter- 
Pál napján mutatta be első szt. 
miséjét Schodarbeck Károly, az 
egri egyházmegye levitája. Manu-

duktoraASchoderbeck Lajos flr 
Izónoka; pedig! Mészáros István
VOlt. ■, ’’ " Va;-; '

Isztimér községben folyó hó 
29-én tartotta primiciáját R ej. 
chardt ‘.András.' Manuduktora 
Stérmeczky Vince plébános, szó
nok pedig Pötyondy Imre prae- 
fektus volt.

— Eljegyzés. Bölcskey Benő 
délivasuti h ivatalnok eljegyezte 
H uszár M argitot Lepsényből.

— Esküvő. Z avaros Jenő in.
kir. állami végrehajtó  ma tartja 
esküvőjét N agyenyeden, Nagy 
Ilonkával. '

— Gyógyszerészi vizsga. Há
rom  helyheli gyógyszerész gya- 
ko rn o h  sikeres vizsgájáról adunk 
hirt. D unay Ö dön a Collner-féfe 
gyógyszertár kitüntetéssel, Pász
tor}’- Irén  a Pásztory-féle és Kul
csár S ándor a  Say-féle gyógy
szertár gyakornokai pedig jele- 
eredm énnyel te tték  le Buda
pesten a gyógyszerészi vizsgát.

— - Dalosaink Budapesten. Az 
országos dalosversenyen váro
sunkból résztvett a Székesfehér
vári Polgári D alkör és a Szé
kesfehérvári Déli Vasúti Műhely 
Dalkör. E lőbbit Jám bor Zsig- 
m ond, u tóbb it d r. Kneiíel Fe- 
r e n l  karnagy  vezette. A ver
senyben  m indkét dalárda sike
resen  szerepelt, am ennyiben a 
D. V. D alkör a III. csoport ;l. 
d iját (Bárczy polgárm ester aján
déka : ezüst antik  korsó), a Pol
gári D alkör ped ig  ugyanezen 
csoport 4. diját nyerte. (Első 
Hazai Takarék ajándéka ezüst 
szelence.)

-A Az egyházmegye gyásza. Az
érdi rom. kalh. esperesi keiüiet 
papsága szomorodott szívvel je
lenti, hogy szeretve tisztelt espe
rese fötisztelendő Tétlry 'JózseJ ur 
nagytétényi esperes-plébános áldó
zópapságának 40 ik, plebénosságá- 
nak 27-ik, esperességének 10 ik és 
életének GS-ik évében rövid szen
vedés és a haldoklók szentségeinek 
felvétele után 1912. junius 29 én 
este 9 órakor a Megváltó kegye
mében bizva jobblétre szer.derűlt. 
— Szeretett halottunk hűlt tetemei 
f. évi julius hó'2-ik napján kedden 
d. e. 9 órakor az engesztelő szent 
mise áldozat bemutatása után a 
nagytétényi sirkertben fognak örök 
nyugalomra helyeztetni. — Nagy
tétény, 1912. junius hó 30-án. — 
Áldás lengjen porai felett ! Hívei 
buzgó, lelkiismeretes lelkipásztoru
kat siratják, lapunk pedig egyik 
lelkes támogatóját veszhette el az 
elhunytban.

— Óvónők tanfolyama. A val
lás- és közoktatásügyi miniszter 
jú lius hóban H ódm ezővásárhe
lyen  óvónők szám ára tovább
képző tanfolyam ot rendez, mely 
jú lius 1-én kezdődik és három 
h étig  tart. Mint öröm m el érte
sülünk, a m inister a tanfolyam 
ingyenes hallgató i sorába sok 
pályázó közül felvette Szemler 
E rzsikét, a hercegfalvaiak derék, 
ambiciózus óvónőjét.

Modern fürdőszoba

mosdóberendezések stb. Hást ui aj doaosoknak v i í v s z o t s k í  35 s s a t o m á s a s i
Szakmába vágó javítások 
vidékreis azonnal teljesít- , 
telnek. Telefon sz. 301.

házi berendezésekről felvilágosítás, Jervezés :és IkültségvetésseLkészséggsI szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T  V E R E K  ^vízvezeték és csator------------------------------------  «  * *  t  n  1 1 \  _názásl vá„ alkozők. ..

Műszaki iroda és minta
raktár: R á k ó c z i -  é s  f i  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cémentáru gy á r: 
Budi-ut 62. sz.
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*° "  10 kor, Tornán Józsefné
5 kör, v:: V. I kor. ^

Ji A főreáliskola nyári mulatsága.
Kivánni sem, lehetett volna.szebb 
iuoiusi éjszakát, mint volt jun. 28-án. 
L yebek közt ez is egyik oka volt 
f„Vári mulatság páratlan sikerének.

jlinffenek előtt olyan hangver- 
sê t produkált a reáliskola, amit 
L  művésMgyesület is megirigyel
j e ,  Kezdjük Schlamadinger Emi 

: jongóraszémain. Hogy egy gyer- 
meMeányka Bach, Mendelsohn, Liszt 
darabokat játszik, az semmi egyebet 
stm tekintve is nagy valami. Leg- 
gjbször a korén felfejlődött tech- 
jjai készség remekel az ilyen fiatal 
tjjakban. Schlammadinger Érni já- 
íékában nemcsak ez, ami megkap. 
Hanem a hogyan a játékát átérzi, 
megstilizálja, erőt és életet önt bele. 
Dr. Nagy Józsefné Antos Margit 
úrnő hegedűjátékéban kiforrott, ér
tékes művészegyéniséget ismertünk 
meg. Nővére Antos Etelka ideális 
zongorakisérettel járult hozzá az ő 
sikeréhez, nemkülönben Maron Ist
ván énekszámaihoz, melyek precíz 
kivitelükkel és átérzett előadásuk
nál sok művészi gyönyörűséget 
szereztek. Igen tetszett a Székely 
Mária és Bdog Ida által előadott 
melodráma is. Legnagyobb hatása 
Merson Miksa zongorajátékának 
volt. Hozzáértő emberek lisztferenci 
oroszlánkörmöket emlegettek a fia
tal művésznövendék játékának hal
latára.

A hangverseny után, melynek 
közönsége a tornatermet telisded- 
leíe töltötte, az udvaron tánc kö
vetkezett. Mindenekelőtt mindenki 
konstatálta, hogy a városban nincs 
még egy olyan szép kerthelyiség, 
mint a reáliskola udvara. Másod
szor megállapítottuk, hogy ilyen 
sikerült nyári mulatságot régen 
nem láttunk. Az udvar egyik felét 
asztalok foglalták el, honnan az 
öregek gyönyörködtek az udvar 
másik felében nyüzsgő, táncoló fia
talságon. A négyest száznál több 
pár táncolta. Ez az oka, hogy sa j
nálatunkra névsort nem hozhatunk, 
nincs rá elegendő helyünk.

Páratlan jókedvben folyt Így a 
mulatság reggel 3 óráig, mikor a 
fiatalság zajos tiltakozása mellett a 
tanárok beszüntették. Legnagyobb 
dicséret illeti az előrelátó és tapin
tatos rendezésért, melyet semmi 
incidens nem zavart a rendező ta
nárokat, főleg Décsi Györgyöt és 
dr- Goschi Pétert. Hozzájárultak 
* ^ez a diákrendezők, kikhez nagy 
“áljaink rendezői is eijái hatnának 

rgeséget tanulni. A táncokat Turzó 
erő tánctanár tanította be és ren- 
ezte, A zenét Pozsár Lajos zene
ara szolgáltatta, A konyhát teljes 

megelégedésre Juranek József ven
déglős látta el.

aéh'0̂  8 ,s'^ert a maga teljessé- 
/ eliegyezzük, a mulatság 

nárni- r\a felü- íövedelmezett a Ta-

E g y e s U , r 2 l . éS ArVáU SegÍtÓ

V -LV-I: A.-*;*"- ".r~:Ar: -  - •; •.

- ■ f e jé r m e g v f i  n a pló

-‘d- ■ förcaliskolci tanári testületé 
még a, szombati zárókonferencián 
nagy örömmel és megelégedéssel 
vette tudomásul a hangverseny és 
táncmulatság szép erkölcsi sikerét, 
melynek az elnöklő igazgató Kár
páti Kelemen főigazgató nevében 
is kifejezést adott, indítványára a 
tanári kar jegyzőkönyvi köszönetét 
szavazott első sorban a kiváló mű
vészgárdának, mely a hangverse
nyen legnagyobb készséggel és ön
zetlenséggel közreműködött. Décsi 
György tanárnak, ki az ünnepély 
eszméjét megpendítette és dr. 
Goschi Péternek, aki lelkesen ke 
resztülvitte, azonkívül a helybeli 
sajtónak szives támogatásáért, va
lamint a jegyelárusitás körül buz- 
gólkodó cégeknek. Az anyagi ered
mény szintén minden tekinteiben 
kielégítő. A belépőjegyekből is az 
eddig befolyt felüliizetésckböl kö
rülbelül S00 K jut a jótékony cél 
nak, a Tanárok Özvegyeit és Ár
váit segitű nyugdíjintézetnek. A szi
ves adományokért ezúton is köszö
netét mond az igazgatóság, a rész
letes kimutatás csak a jövő évi 
Értesítőben fog megjelenni.

— Tánctanfolyam. A szokásos 
szünidei tánctanfolyam egyetemi 
hallgatók és diákok részére Turzó 
Gerő tánctanár vezetése alatt julius 
5-én (pénteken) a Polgári Lövöldé
ben megnyílik.

— A kath. legényegylet sz. Péter 
Pál napján igen jól sikerült ese- 
resznyeszüretes mulatságot tartott, 
mely anyagilag is szépen sikerült. 
Jelenvoltak : Fröschl Mancika, Ko- 
roncai Mariska, Ruzicska Juliska, 
Hufnágel Mariska és Ninuska, Hur- 
bán Nellike, Hege Bözsike, Vinicay 
Kató, Kerger nővérek, Esser íluska 
és Etusba, Kertai Mariska, Aschen- 
brenner Mariska, Sztarek Annusba, 
Kováts Annuska és Teruska, Meleg 
nővérek, Érsek Annuska és Kató, 
Endl Margitka, Beke Margitka stb. 
A mulatságot „Beszéljen a mamá
val “ c. bohózat előzte meg, mely
nek kifogástalan előadása sokszor 
megkacagtatta a közönséget.

— Széchenyi Fiúnevelő intézet.
Teljes ellátás 80 korona havonta. 
Az ellátásban foglaltatik : reggeli, 
ebéd, ozsonna, vacsora — lakás — 
kiszolgálás, fűtés, világítás, mosás, 
fürdés ; továbbá állandó tanári fel
ügyelet, mindennapi kurrepetició 
szaktanárok által, gyöngébb tanu
lóknak eszerint külön instruktorokra 
nincsen szükségük. Jó tanulók ked
vezményben részesülnek. Prospek
tust küld Koncsek Kálmán fel
ügyelő, főgimn. tanár. Szabadka, 
VI. kér., Istvan-utca 79.

— Félévi kimutatás városunk 
közegészségi viszonyairól. Székes- 
fehérvár ügybuzgó lisztifőorvosa a 
város elmúlt félévi egészségügyi 
kimutatását a következőkben állí
totta. össze: Statisztikai kimutatás 
1912-ik év I-sö feléről. Született 
626. Ebből törvényes fi 262, nő 
241. Törvénytelen fi 20, nő 10, 
ikerpár 9, halva született II. Há
zasság kötés 165 pár. Elhalt 438. 
Ezek közt fi 244, nő 194. Ebből 
7 éven alul volt törvényes fi 81, 
nö 51. Törvénytelen fi 4, nő 4. A 
kórházakban elhalt 135, ebből 78 
volt idegen. E szerint a születések 
a halálozásokat 288-al múlják fö
lül, de ha az idegenből hozott be
tegeket, kik itt haltak leszámítjuk, 
úgy a népesség szaporodása szüle

tések utján 366 lesz. Nevezetesebb 
halál okok. Veleszületett gyenge
ség 14, rángó görcsök. 19, gyer
mekaszály 1, bélhurut 10, difteri- 
fisz 4, kanyaró 7, vörheny. 29, vér
has 2 , gyermekágyiláz 1, pokolvar 
1, tüdőlob GO, gümőkór 72, (ebből 
19 idegen volt), guta 21, vízibe
tegség 14, elmebaj 9, aggkór 76, 
öngyilkosság 2, Jsülerőszaki halál 3, 
veiellen esemény következtében 8. 
Ragályos kórok előfordultak szám
szerűt összeállítva: Kanyaró 353, 
ebből gyógyult 346, elhalt 7. Hasi 
hagymáz 5, gyógyult 5. Vörheny 
126, gyógyult 71, elhalt 29, ápo
lásban van 26. (8 kórházban.) Fül- 
tőmirigylob (mumpsz) 5, gyógyult
5. Szamárhurut 21, gyógyult 21. 
Bárányhimlő 15, gyógyult 15. Dif- 
teritisz 12, gyógyul 8, elhalt 4. 
\érhas 2, elhalt 2. (Mindkettő kór
házi idegen fertőzés.) Gyermekágyi 
láz 1, elhalt 1,

— Nagy tűz. Vértesbogláron 
nagy tűz pusztított junius 28-án. 
Magukra hagyott gyerm ek meg
gondolatlan játékának három 
ház est tt áldozatul. Szerencse, 
hogy még az uj termésből semmi 
sem volt odahaza, különben azt 
is kérlelhetetlenül felemésztették 
volna a gyerm ekjáték lángjai 
Hazenfratz György, Hazenfratz 
Ferenc és özv. Vágel Ferenc- 
nének égett el a háza, pajtája, 
istállója, takarm ánya és nagy
mennyiségű gazdasági eszközök. 
Ezrekre rúg  a kár. A tűznél 
legelőször a csákvári tűzoltók 
jelentek m eg 2 fecskendővel s 
egy szerkocsival gróf Eszter- 
házy Móric személyes vezény
lete mellett. Ott voltak a bod- 
m éri tűzoltók is, az alcsuti tűz
oltóság vezetője pedig fogaton 
jött harm adm agával megbecsül
ni, hogy érdem es voina-e el
hozni az alcsuti tűzoltókat. Rá
juk azonban m ár nem volt 
szükség. A gondatlan  szülök el-, 
len m eginditot'ák az eljárást.

— Az önkéntes mentük munkája. 
Ozv.. Horváth Jánosné súlyos bete
get a kórházból demkóhegyi laká
sára szállították.

Czák István asztalos, Vásártér 31 
szám alatti lakosnak balkezén 4 
ujját levágta a gyalugép. A men
tők bekötözték és a Szent György 
kórházba szállították.

Kupcsik Jakab gyolcsos tót, Olaj
utca 5. sz. alatti lakos annyi pá
linkát ivott, hogy alkoholmérgezést 
kapott, A kórházba vitték.

Suba István cukrász tanonc fején 
egy üveggel vágott nagy sebet kö
töztek be.

Halálos elgázolás. Csütörtöki 
számunkban már megírtuk az 
Adonyhoz tartozó Alsócikula pusz
tán történt szerencsétlenséget, mely
nek áldozata a kis Cséri György 
lett. Most tudósítónk a következő 
részűtekkel szolgál:

Cséri István uradalmi cseléd a 
szokott munkáit végezvén, magával 
vitte 21 éves kis Gyuri nevű fiacs
káját. Az apa leszállt a kocsiról, 
hogy a kocsin lévő dolgokat lerakja, 
miközben a lovak megugrottak és 
a kis fiú leesett. A kocsikerék kül
lői felcsavarták a gyermek ruháját 
és ruhájánál fogva vonszolta maga 
után a kocsi. A gyermekeiért élő 
szegény apa rohant gyermekének 
megmentésére, de addigra súlyos 
ütéseket szenvedett, l j  óra kinos 
szenvedés után dr. Spjgó kezében 
befejezte életét.

— Elfogott betörő. Dr. Molnár 
József kerületi orvos vasárnap a 
késő esti órákban hazafelé tartott. 
A Ligetsoron van a lakása s igy 
útja a Magyar Király szálloda előtt

vitte el. Ámint feltekintett egyszer 
a csillagos égre szemei megakad
tak a Ligetsor 2 sz. alatti Wertheim 
féle ház erkélyén mozgó alakon. 
Egy ember kötélhágcsón mászott 
felfelé, de egyszer csak elszakadt 
a kötél s  az illető lepottyant. Na
gyon megüthette magát, mert jó
idéig nem birt feltápászkodni. Mol
nár dr. azonnal tisztában volt az
zal, hogy betörőt látnak szemei. 
Rendőrt keresett. Hamarosan meg
találta Zavaros Aladár rendőrkapi
tányt, aki a tolvajt pár perk alatt 
a környéken elfogta. Stern Vilmos 
móri születésű tapolcai illetőségű 
54 éves cipész került a rendőrség 
kezére. Beismerte, hogy a távollevő 
Werlheimékhez akart betörni. Volt 
nála fúró és kis fűrész. Letartóz
tatták. A rendőrség ezúton is kéri 
a nyaralásra távozó közönséget, 
hogy távozásukat Simon Sándor 
főkapitánynál jelentsék be.

S p o r t .
A Székesfehérvári Touna Club 

versenye.
Péter-Pál napján a Székesfe

hérvári T. C által rendezett ver
seny újabb erkölcsi sikerrel gya
rapította a Sz. T. C. eddigi si
kereit. Sajnos a közönség érdek
lődése nem vök a verseny é r
tékéhez viszonyú tott, pedig a 
szép verseny megérdemelte 
volna, hogy sokan gyönyörköd
jenek benne. Számos atléta jött 
Budapestről, a vidéket pedig 
Szombathely és Pécs képviselte. 
A dunántúli bajnoki számokban 
a Sz. T. G. beigazolta, hogy a 
D unántúl a legkiválóbb atléta 
gárdával rendelkezik. A kiirt 4 
bajnokságból hármat nyertek, a 

, negyediket is csak erős kiizde- 
; lent, előző holt verseny után 
■ vesztette el Forbáth, a Sz T. C. 

kiváló ugrója. A verseny sikere 
érdekében a Sz. T. V. vezető
sége, élén Kunoss Gyulával, a 

j klub ügyvezető alelnükével inin- 
I dent elkövetett. Derék torná- 
! szaink újabb sikere csak to- 
| vábbi m unkára serkentheti őket.
I Részletes eredm ény:

100 y. bajnokság. 1. Petrás Béla 
Sz T. C. 11 mp., 2. Károly Cyula 
P. A. C. 3. Stern Imre P. A. C.

2. Magasugrás bajnokság. 1. 
Szabó Károly Sz. Sp. E. 164. cm. 
2. Forbáth Béla Sz. T. C. 164. 3. 
Keppel Albert P. A. C. 15.3.

.7. Magasugrás országos. 1. Dr. 
Vadon Géza M. A. C. 1781 cm. 2. 
Szabó Károly Sz. Sp. E. 164. 3. 
Forbáth Béla Sz. T. C. 164 cm.

4. 100 y . síkfutás. 1. Varga Jenő
M. A. C. 10| mp. .

5. Diskosvetés junior 1. Hrubán 
Ferenc P. A. C. 33.22. m. 2. Varga 
Jenő M. A. C. 32 70 m. 3. Pintér 
Sándor 30 30 m.

6. Távolugrás bajnokság. 1. Kiss 
Ferenc Sz. T. C. 0‘07 m. 2. Károly 
Gyula P. A. C. ö’S.3 m. 3. Forbáth 
Béla Sz. T. C. J-70 m.

7. lávolngrás. Kosa József M. 
A. C. 6'60 m. 2. Kell Kornél B. 
E. A. C. 6-49. 3. Kiss Ferenc Sz. 
T. C. ü'07 cm.

8. j angol mfdes junior sík fu
tás: 1. Vértes Sándor B. A. K. ;>Ü 
! mp. 2. Szigeti Árpád M. A. C. 
3-ik Mérey Béla B. A. K.

9. 1 angol mfdes kerületi baj
nokság : Hurbán István Sz. T. C_ 
5 p, 6 j  mp. 2. Krausz Gyula Sz. 
Sp. E. 3. Nedoli Gyula P. A. C. 
4. Vojtek Ferenc Sz. F. Egyetértés.

10.220yardos síkfutás handicap.
1. Kiss Ferenc 18 m. e. 22 ‘ mp
2. Mustos József Sz. T. C. 20 m
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e- 3. Darvas Frigyes B. A. K. 8 
m. e. 4. Vadász Oszkár. 8 m. e.

11. 4 angol mfdes síkfutás: 1. 
Erdős Amánd Spárta A. C. 2. 
Mérey Béla B. A. K. 3. Nedoli 
Gyula P. A. C.

Í2. 4X100 m. staféta: 1. M.
' .  C. csapata dr. Vadon, Szigeti, 

Kosa, Varga. 2. a B. A. K. 3. a 
P. A. C. 20 m. nyerve mellel 3.

13. 2 angol mfdes haitdieap : 1.
Várady Mihály B. E. A. C. előny 
nélkül 10 p. 54 mp. 2. Rostás Pál
240 m. e. 3. Selley Jenő M. A. C.
100 m. e. 4. Seidl József O. T. E.
120 m. e. 5. Zugor Ernő Sz. T. C.
320 m. e.

14. 1600 m. staféta: 1. Sz.T.C.
I. Hurbán Sándor, Pintér Sándor, 
Virtos Endre, Forbáth Béla 4 p. 
12 J mp._______________________

Szerkesztői üzenetek.
Circumspectus. 1) Hogy szom

bati vezércikkünkben 20 sajtóhiba 
volt. ön téved. Legalább 30 volt. 
Bizony-bizony úgy esett, hogy 
korrektúra nélkül, a nyers szedés 
kerül a lapba. 2) Igaza van. A he- 
roldok nem koronáznak, hanem 
harsonáznak. !

A p r ó h i r d e t é s e k  :
Malom-utca 35. számú házban  j 

ogy két szobás utcai és egy , 
kétszobás udvari lakás, esetleg is- j 
tállók, félszer azonnal, vagy 
augusztus l-ére kiadók.________

Eladó szöllök: Öt oktályos szöllő 
hajlékkal az Öreghegyen Fanta dűlő 
51111. sz. a., úgyszintén 3 oktá
lyos szöllő évi lakásnak is hasz
nálható hajlékkal és verandával 
szabad kézből eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Szfehervár, iskola-u. K. 
sz. I. em. jobbra 5. ajtó.

Á város legforgalm asabb h e
lyén egy jól jövedelmezó' bor
bély és fodrász üzlet eladó. 
Cím a kiadóban.

Sarló-utca 3. sz. ház, 3 utcai 
szoba, konyha és zárt veranda, két 
udvari szoba és konyhaudvar, kert 
és pince és mellék épületből áll 
eladó. Tudakozni ugyanott.

Tanuló lányokat vasaláshoz 
fizetéssel felvesz Rehorska kel
mefestő és vegytisztító gyár
Tobak-utca 2 L _______________

Cserépz8indely»és épület fa 
használt, de jó , olcsón eladó
Forgó-utca 1 . ___________

Fényképezőgép 6 x  9, kobold, 
eladó 10 k o ronáért. Megtekint
hető a  kiadóban.

Mikes Törökországi Levelei, 
diszkiadás kéz alatt olcsón el
adó. Cím a kiadóban.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2-60 K  ért.

ÖJff M 3Bí|
ha csekély befektetéssel áldoz 
oly célra, melynek hasznát

MILLIÓK
élvezik. Nincs nagyobb nyere
ség, mint az, amelyet soha 
el nem veszthetünk. És ki 

nem állítja, hogy

MINDENKI
el nem veszthető nyereséggel 
olvassa Slemil Péter csodálatos 
históriáját. Csekély egy koroná
ért kapható a szerkesztőségben.

TISZTÁN
és világoszn úgy kérje 
és fogadja el, ha szap

pant vesz, hogy

K O LO Z SV Á R I 

(H E INR ICH -fé le )

S ly c e r ín  szappan

Tojás „
Mandula 
Márvány „

A kolozsvári gyógyszappan- 
gyár azért lett világhírű, 
mert a legdrágább és tel
jesen ártalmatlan anyag
ból készíti szappanait.

Arany Biblia azelőtt 150 ko
rona, most 90 korona cim a 
kiadóban.

Keresek 2 fiút jó  házból v a
lókat, p incér-tanulóknak, Rédei 
Vilmos vendéglős, K ossuth-u.

1000 mtr. himzés, csipkék, csip
keszövetek, harisnyák, kesztyűk bá
mulatos olcsón lesznek elárusítva. ! 
Grünfeld lösz utca 6. szám. I

Rác tem ető dű lőben  egy jó I 
karban  levő szöllő és egy  fűn- ! 
dús kedvező fizetés m ellett eladó, j

LESÍZEBB ÍIREIRLFKBÍ
_ HAVH AN EKAN TAL

5 g 2 r ' ac o S O B R ásr £s K oranaoó  t h l p ím

11^  S  F E H É R V Á R  í
.iservEP* Tru

eladni
T7-a,E?37

venni-valója
van

az apróhirdetések kői
tegye közzé!

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és ssaksserílen 

készíttetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é i legrégibb 
varrogép-üzldte.

Székesfehérvár, Káéoratca. Töltényi-ház I

„Wágner a Hangszer-Király"
országszerte elismert legolcsóbb hangszeráruháza

Budapest, József-körutlö.
Bárkinek teljesen

i  g  j b :  t ^ t

küldi a most megjelent nagy fényképes, hangszerárjegy
zékét, ha azt egy levelezőlapon kéri Öreg vagy törött 
g r a m o f o n l e m e z e k e t  becserél. Gyorsjavitómühely! 

Elismerő levetek! 1

IGRIN" lesfobb  cipőkrém  a világon!
A bőrnek pompás fényt ad, a bdrt puhává ás tartóssá teszi.

" f f  így ítíi!ífc! i  75, 140, i  270 Sík
^  Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

* C i p ő k r é m  k i U ö n l e g e - i s é g e k  minden színben ! 

9& F a kontinens leghirnevesebb gyáraiból. 
JÉGPOR biztos szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.
____________________ _ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődlszitések. Kocsimosó és butortörló 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A  I j  M  A í6  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes S K f i
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tenqerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy  l ópokróc  rak tá r. —  V í zmentes  ponyvák és! gabonazsákok .  —  T r ie sz t i  s z i v ac sb eh oz a ta l .

L a n g r a f  G á b o r  gópszij- ás hőrkereskedésáben.

TELEFON 100.

99-1

Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókal-utca 8. és 10. szám. 
S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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